v) apud GEORG. FRANZKIVM, LXXXVIII. p. 169.

trag. de laudemis, cap. 8. p. 124.

x) reperitur illud in BENED.

z) apud eundem loc. laudat, cap. IIII. p. 39.

CARPZOVI IURISPRUDENTIA FORENSE part. II. conf. XXXVIII. def. 22.

v) profert illud BENED. CARP-

20VIVS, lib. I. tit. VIII. resp.

xx) decif. LXXXIIII. p. 219.

que, qui illam in dubium vocare vult, rerum forensium prorsus ignarum esse oportet atque in iis hospitem.

§. XIII.

LAVDEMIVM, quod a liberis exigitur, parentibus suis successuris, pluribus designari solet nominibus. Non fallor, si antiquiora a recentioribus distinguo. Inter ea, quae quondam nota fuerunt, referre possumus *beriōtum, releuum, accaptamentum, muta, mutagium, mutamentum, mutati-*
cum, ac ἀναπαύσις. Quum ex iis, quae supra tradidimus, iam satis patet, duo priora reuera laudemium illud denotasse, quod a quoquis successore domini utilis eius post obtum esset praestandum, plures chartae certiores nos faciunt, *accapitum, accapites, accapitamentum*, paullo quidem latiorē sustinuisse notionem et in quauis mutatione domini praestari debuisse; nihil tamen minus locum habuisse, vbi liberi parentibus succederent^y). Multo maiori iure hoc de *muta, mutagio, mutamento* est adfirmandum z); nonnunquam tamen veteres graeco vocabulo supra memorato vlos esse, vbi id designare voluerint, quod successores ob prae dium ad ipsos translatum domino soluerent, obseruat ANTON. DADIN. ALTESERRA a). Haec de antiquioribus nominibus: nostra vero aetate vocatur der *Anfall* b), der *To denfall*

a) CAR. FRID. EVRI, von den Bauernsüthern, p. 14 ac *glossarium manuale*, tom. I. p. 34. 10. SCHIL TER de bonis laudemial. §. 52. ac
 b) GEORG. LENNEP, von der Leyhe zu Landstiedelrechte, lib. III. §. 6. p. 167.
 c) Bayr. Landrecht, tit. XXI. art. 21. p. 209. Descendit quoque hoc a vocabulo aliud verbum, præfertim iuris feudalis cultoribus non ignotum, das *Angefuelle*, vt probe animaduertit, 10. SCHIL TERVS, *glossar. teuton.* p. 49.

a) *Glossarium manuale*, tom. III. p. 790.
 b) *de feud. Gall.* cap. 14. et

denfall c), das Bestebbandlohn d), das Sie:belehn e), Sterbe-lehnwaare f), Erblehnwaare g).

§. XIII.

QVVM laudemium mortuarium; siue das Sterbelehangeld, si veram eius indolem definire volumus, nihil aliud est; quam laudemium, quod post mortem domini vitis eius a successore ob possessionem praedii rusticci, in ipsum translatam, est soluendum: prius cogitari nequit; quam si is, qui praedium adhuc tenuit rusticum, viuis eximitur et per mortem suam ad heredes suos transfert; vbi autem id euenit, nil interest, vtrum testamento scripti; an heredes sint ab intestato: nec refert, vtrum a defuncto descendant; an ei a latere sint iuneti. Aliter tamen res se habet, si unum: aliter, si plures heredes possessor praedii defunctus reliquit. Si prius contingit, semel tantum a herede exigi potest sub nomine des Annebmelehn; vbi vero in plures heredes deuoluitur praedium, euenire nonnunquam solet, vt dupli praestatione consistat memoratum laudemium, quarum altera die gesamte Lebenwaare, altera vero, die besondere Lehnwaare; vel Annebmelehnwaare dicuntur. Denominationes has maioribus nostris cognitas fuisse, ex eo colligendum est, quod iam in ordinatione provinciali VINARIENSI, gg) der gesamten Lebenwaare mentio fiat, ac BENED. CARPOZIVVS b) vtroque nomine das gesamte ac das

D

c) Brandenburg. Culmbachische 1302.

Landesconstitution, p. 48.

f) H. S. Gorb. Patene d. d. II.

d) Hohenloisches Landrechte, part.

Mart. 1774.

III. tit. 8. §. 6. p. 89.

d) IOH. GOTTL. KLINGNER,

e) Zweite Sammlung verschiede-

nen von Zeit der publiciren Landes-

ordnung des Fürstenthums Altenburg

und Baue ~~ist~~ echt, tom. IV. cap. II.

ergangenen Gesetze p. 246. et cod.

P. 91.

iur. Augustei, tom. III. p. 379. 398.

gg) tit. XVI.

b) loc. cit.

das sonderbare Leben vtitur. Quum veteres vocabulo *gesamt* i) praesertim in feudis vterentur, hocque ex dicendi formulis, *gesamte Hand*, *gesamtes Lebn*, *gesamttniss*, *gesamtsebafft*, k) liquet, denotat die *gesamte Lehnwaare*, illud *laudemium*, quod plures heredes ante diuisionem soluunt hereditatis: *das sonderbare* autem fine dubio originem suam trahit a *Sonderung*; siue *diuisione*, l) quumque illud prius cogitari non potest, quam si praedium diuisione hereditatis facta, ad unum coheredem peruenit, vocatur *laudemium*, quod quis ob praedium ad ipsum in diuisione hereditatis deuolutum soluit.

§. XV.

Si quis tale laudemium exigere vult a liberis, rite demonstare debet, ipsi facultatem, illud petendi, competere. Quum secundum ea, quae supra tradidimus, antiquiori tempore probatione hac non opus esset, ac fine dubio memoratum ius colligi possit ex natura dominii directi: nostra tamen aetate alia rerum existit facies, postquam introductis legibus

i) Descendit hoc a particula *sāma*, quae penes Anglo Saxones, Francos, Alemanno, atque Islandos usitata fuit; quae iam TATIANVS, cap. v. v. 12. vñus est. Deriuanda ex illa sunt plura vocabula, *Jamehiwan*, coniuges *samwifre*, coniugium *Sammaele*; coniuges, *Sammyrkan*, *cooperari*; *samfara*, *societas*, *Samlag*, coniugium, *Samledur*; *populares sammilen*, vel *Somanon*, colligere, *Kesemane*, consilium, *Samantiga*; coenobium, atque alia, ut copioius monstrarunt, IO H. LQCCENIVS an- riqutar, *Sueo-Gothici*, p. 143. IO H. GEORG. ECCARDVS, not. adleg. salic. 16. et catechesi Theodosia, p. 108. IO SCHILTER, glossario teutonico, p. 700. IO. GEORG. WACHTER, glossario germanico, p. 1533. HIERON. PEZIVS, in glossario, tom. III. scriptorum rerum Austricarum adiecto, voc. *Samlung* et IO. GEORG HALTAUSIVS, glossario germanico mediaeui, p. 678. k) HALTAUSIVS loc. citat. l) IO. GEORG WACHTER, glossario, p. 1539. cui VERELIVS in indice vocabulo *sunder*; *scorßim*, est iungendus.

gibus Romanis, rusticī iura sua mirum in modum extende-
runt, praeſumptionēque pro libertate praediorū suorum
ſibi adquisuerunt. Bene ſcio, fuſſe quoque inter recentio-
res, qui illam impugnarent, m); fruſtraneum vero laborem
ſuſcepereunt, aliique cum 10. LEONH. HAVSCHILDIO n)
eiusque defenſore o) pro rusticis ſtrenue pugnarunt. Tan-
to meliorem habent cauſam, quum principes rationib⁹
iſpōrum legib⁹, quas tulerunt, optime proſpexerunt; hoc ve-
ro poſito longe ille falleretur, qui laudemium a liberis petit,
ſi exiſtimaret, illud iſpi ideo competere, quod quondam in
Germania ob quamvis mutationem domini illud eſſet ſolu-
endum. Ostendere potius ſemper debet fundamentum iu-
ris, quod ſibi vindicat; mox tamen illud ex *lege*: mox ex
facto deriuare potest p). Si ad legem prouocat, probe di-
ſtinguendum eſt, vtrum ſit *lex scripta*; an *confuetudinaria*.
Quantum ſcio, ſolummodo in BAVARIA q) aequē ac prouin-
ciis BARVTHINIS r) leges ſunt, quae hac ratione fauent do-
minis directis, vt iſpis quoque facultatem laudemium aliberis
petendi tribuant; nec dubium eſt, quin hac in re adhuc va-
leant, dominusque ibi ad illas ſolum prouocare queat, qui me-
moratum laudemium exigere velit. Celeberrimus ille iuris